
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    175    DEL     12/03/2014 

RINNOVAZIONE  DELLA  CONCESSIONE  DEL  MARCHIO  FIGURATIVO 
DELLA CITTA'  DI CATTOLICA RAFFIGURANTE IN MODO STILIZZATO 
DUE  OCCHI  POSTI  SPECULARMENTE   RICAVATI  DA  QUELLI  CHE 
ORNAVANO  LA  PRUA  DELLE  BARCHE  ADRIATICHE  -   VERSAMENTO 
TASSA  DI  CONCESSIONE  GOVERNATIVA  -  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  - 
SPESE DI BOLLO CONNESSI ALLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
ALLA C.C.I.A.A.  DI RIMINI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SEGRETERIA DEL SINDACO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

Pratica n. 210 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 175 del 12/03/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

PREMESSO  che  l'Amministrazione  comunale  di  Cattolica  è  titolare  della 
concessione nazionale del marchio figurativo della città consistente in un disegno al tratto 
raffigurante  in  modi  stilizzato  due  occhi  posti  specularmente  ricavata  dagli  occhi  che 
solitamente ornavano la prua delle barche adriatiche, che ne consente l'utilizzo in esclusiva 
per un periodo di 10 anni nel territorio nazionale in cui viene chiesta la registrazione;

RILEVATO che l'ultima pratica di rinnovazione è stata presentata alla C.C.I.A.A. nel 
marzo 2014 e che il giorno 31/03/2014 scadrà il termine per presentare la nuova richiesta 
di rinnovazione della concessione per ulteriori 10 anni;

CONSIDERATO, quindi, che è interesse dell'Amministrazione comunale procedere 
alla rinnovazione della concessione del marchio figurativo citato  presso la C.C.I.A.A. di 
Rimini, raffigurato nel logo allegato agli atti della presente determinazione, in quanto tale  
operazione ne consentirà un uso esclusivo e la personalizzazione di una serie di iniziative di 
promozione  e marketing turistico per la veicolazione dell'immagine della città di Cattolica 
in Italia e all'estero per i prossimi dieci anni;

RILEVATO  che  per  il  deposito  della  domanda  di  rinnovazione  del  marchio  è 
necessario effettuare il versamento delle  seguenti somme:

DESCRIZIONE IMPORTO TIPOLOGIA
Domanda e rinnovazione  I 
Classe (35)

€ 67,00 Tassa Concessione 
governativa

Classe Aggiuntiva (38) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Classe Aggiuntiva (41) € 34,00 Tassa Concessione 
Governativa

Marca da Bollo € 16,00 Imposta di Bollo
Diritti di Segreteria € 40,00 Diritti Segreteria CCIAA
Spese Postali € 1,30 Commissioni Posta
TOTALE € 192,30

CONSIDERATO, quindi, opportuno procedere con il deposito della domanda di 

Pratica n. 210 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 175 del 12/03/2014 Pag. 2 di 4



rinnovazione della concessione del marchio figurativo  consistente nel disegno stilizzato dei 
due occhi posti specularmente ricavati dagli occhi che solitamente ornavano la prua delle 
barche adriatiche presso la C.C.I.A.A. di Rimini, raffigurato nel logo allegato agli atti della 
presente determinazione;

DATO atto che i diritti nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni dalla 
data di presentazione della domanda;

RITENUTO necessario, data la modalità  di  saldo delle  spese,   di costituire con 
mandato di anticipazione, un fondo  economale  per consentire all'economo di anticiparne 
il valore ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

– il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di provvedere, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente 
richiamate  e  trasfuse,  alla   rinnovazione  del  marchio  figurativo   consistente  nel 
disegno  stilizzato  dei  due  occhi  posti  specularmente  ricavati  da  quelli  che 
solitamente ornavano la prua delle barche adriatiche, raffigurato nel logo depositato 
agli atti della presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale,  
mediante deposito della relativa domanda alla C.C.I.A.A.  di Rimini;

2) di procedere al versamento delle imposte, delle tasse, dei diritti di segreteria e delle  
commissioni  ammontanti  a  complessivi  €  193,20,  necessari  al  deposito  della 
domanda di rinnovazione delle concessione del marchio citato, presso la C.C.I.A.A. 
di Rimini;

3) di dare atto che i diritti  nascenti dalla registrazione del marchio durano 10 anni  
decorrenti dalla data di presentazione della domanda;

4) di  imputare  la  spesa  di  €  192,30   sul  capitolo  420005  “Imposte  e  Tasse”  del 
bilancio di previsione del corrente esercizio – Cod. Siope 1716 – Scadenza Marzo 
2014;

5) di costituire, con mandato di anticipazione, un fondo economale, per consentire 
all'Economo  di  anticipare  il  valore  della  spesa  oggetto  della  presente 
determinazione dirigenziale;

6) di individuare nel sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli atti di 
adempimento della  presente determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 210 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 175 del 12/03/2014 Pag. 3 di 4



RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
SEGRETERIA DEL SINDACO

UFFICIO ECONOMATO

UFFICIO DI SEGRETERIA DEL SINDACO

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/03/2014 
Firmato

Giuseppina Massara / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 210 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 175 del 12/03/2014 Pag. 4 di 4


